diário oficial Nº 35.076   97Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

secretaria de estado
de tUrisMo

.

Portaria N° 599/GePs/setUr de 11 de aGosto de 2022
coNSidEraNdo os termos do processo 2022/1006578; rESolVE: conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias a servidora cláUdia rEGiNa BaSToS NE-
dEr, Mat. 55588571/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. oBJ: fiscali-
zação de serviços de manutenção na Praça de alimentação/orla do Maça-
rico, junto com a empresa l.M.Mota Serviços Técnicos Especializados ltda
(antiga Executiva). dESTiNo: Salinópolis/Pa. PErÍodo: 18 a 19/08/2022.
ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 839580
Portaria N° 597/GePs/setUr de 11 de aGosto de 2022

coNSidEraNdo os termos do processo 2022/909022; rESolVE: conceder 1
e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor JoSÉ JorBEM araÚJo da SilVa, mat.
57230575/2, Motorista. oBJ: conduzir servidores. dESTiNo: Bragança/Pa. PE-
rÍodo: 10 a 11/08/2022. ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE.

Protocolo: 839536
Portaria N° 598/GePs/setUr de 11 de aGosto de 2022

coNSidEraNdo os termos do processo 2022/1006577; rESolVE: conceder
1 e 1/2 (uma e meia) diária a servidora Marcia do Socorro caMPoS MoU-
ra, Mat. 5636655/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. oBJ: fiscalização
de serviços de manutenção na Praça de alimentação/orla do Maçarico, junto
com a empresa l.M.Mota Serviços Técnicos Especializados ltda (antiga Exe-
cutiva Serviços Técnicos Especializados ltda). dESTiNo: Salinópolis/Pa. PE-
rÍodo: 18 a 19/08/2022. ordENador: aNdErSoN oliVEira caValcaNTE

Protocolo: 839559
..

deFeNsoria PÚBLica
.

Portaria
.

Portaria Nº 486/2022 – GGP/dPG - 09/08/2022. a Subdefensora
Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições delegadas pelo art.
1º, Viii, da PorTaria Nº 156/2020 – GaB/dPG, de 02 de julho de 2020 e
pelo art. 9º. V, da lei complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006;
considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de 07 de
fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas defensorias
Públicas vinculadas à diretoria Metropolitana e à diretoria do interior, alterada e
acrescida pela resolução cSdP nº 300, de 21 de fevereiro de 2022; considerando
os processos administrativos internos que versam sobre os pedidos de folgas
compensatórias formulados pelos Defensores Públicos figurantes no rol desta em
razão da realização de plantões, cujas manifestações das respectivas diretorias
da Metropolitana e do interior são favoráveis à concessão; rESolVE: conceder
folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de
Plantão pelos (as) seguintes defensores (as) públicos (as):

NoMe MatrÍcULa PerÍodo de FoLGas Pae Nº
GEraldo roliM TaVarES JÚNior 57191060 16, 17, 18 e 22/08/2022 2022/923587
JENiffEr dE BarroS rodriGUES 55588706 08, 09, 10 e 11/11/2022 2022/851533
lUdMila cardoSo loBÃo diaS 55588721 16, 17, 18 e 19/08/2022 2022/907297

MariNa GoMES NoroNHa SaNToS 5896002 13/10/2022 2022/905770
odoldira aUXiliadora dE fiGUEirEdo 3084957 16/08/2022 2022/907987

rEiNaldo MarTiNS JÚNior 57192842 16, 17, 18 e 19/08/2022 2022/926845

VicTor rafaEl MalTEZ dE lEMoS 5903201 27, 28 e 29/07/2022; 01 e
02/08/2022 2022/925396

MÔNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS
SUBdEfENSora PÚBlica GEral do ESTado do Pará

Protocolo: 839158
Portaria Nº 487/2022 – GGP/dPG - 09/08/2022. a Subdefensora
Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1º,
inciso Vi, da PorTaria Nº 156/2020 – GaB/dPG, de 02 de julho de 2020.
considerando a iNSTrUÇÃo NorMaTiVa Nº 01, dE 23 dE SETEMBro dE
2019; rESolVE: conceder folgas compensatórias aos servidores abaixo
relacionados, em razão de realização de plantões:

NoMe MatrÍcULa PerÍodo de FoLGas Pae Nº

aNa cloTildE fErrEira do NaSciMENTo 54191416 08, 09, 10 e 11/08/2022; 17, 18, 19
e 20/10/2022 2022/866414

GlaUcia NaSciMENTo PiNHo 57201245 22 e 25/07/2022 2022/912932
iEcila do Socorro PErEira NoroNHa 5950315 18/07/2022 2022/871434

lia dE SoUZa MarTiNS 5944246 26 e 29/08/2022; 05 e 06/09/2022 2022/883384
Marco aNToNio caMPElo dE VaScoN-

cEloS 57213131 18/07/2022 2022/857180

MicHEllE JÉSSica rocHa NEriS 5961742 29/07/2022; 01/08/2022 2022/932940
raiMUNdo dE JESUS doS SaNToS SoUZa 57211889 26/07/2022 2022/945702

SHaiaNE SilVa dE frEiTaS 5922179 18, 21 e 22/07/2022 2022/907185

MÔNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 839159

Portaria Nº 488/2022 - GGP/dPG/10/08/2022. a Subdefensora
Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1°,
Viii, da PorTaria Nº 156/2020-GaB/dPG, de 02 de julho de 2020 e
pelo art. 9º, V, da lei complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006;
considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de 07
de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas
defensorias Públicas vinculadas à diretoria Metropolitana e à diretoria
do interior, alterada e acrescida pela resolução cSdP nº 300, de 21 de
fevereiro de 2022; rESolVE: Excluir, a pedido, o dia 11/10/2022, de folga
da defensora Pública aNdrEa BarrETo ricarTE dE oliVEira fariaS,
dos efeitos da PorTaria Nº 573/2021 – GGP/dPG, de 19/10/2021,
publicada no doE nº 34.742, de 21/10/2021, que trata de concessão de
folgas compensatórias aos Membros da defensoria Pública do Estado.
MÔNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 839160

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
iNeXiGiBiLidade Nº 013/2022

Processo Nº 2022/751982- dPe
a dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará, órgão da administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela lei complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada pela defensora Pública-Geral, no âmbito
das atribuições legais, conferidas pelo inciso Viii do art. 8º da lei comple-
mentar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do pre-
sente processo e, fundamentado no art. 25, ii,  da lei federal nº 8.666/93,
rESolVE autorizar a contratação por iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo da
EXcElÊNcia EdUcaÇÃo E ENSiNo lTda, cNPJ nº 26.855.539/0001-16,
com sede à avenida Portugal, 1348, QUadra l29 loTE 1E, Sala c 250,1
Edif orioN BUSiNES, SET MariSTa, cEP: 74.150-030, Goiania/Go, vi-
sando a inscrições para participação de 4 (quatro) servidoras no no con-
gresso de Excelência em licitações e contratações Públicas – coNEX 2022,
que acontecerá de 24 a 26 de agosto na cidade de Goiânia/Go, pelo Valor
Global de r$ 13.600,00 (treze mil, seiscentos reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Programa/Projeto/atividade: 03.128.1492.8740
Natureza de despesa: 339039
fonte: 0101
Plano interno (Pi): 1050008740c
Gp Pará: 273751
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja
dada a devida publicidade legal.
Belém, 11 de agosto de 2022.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo. dEfENSor PÚBlico GEral.
raTificaÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo 013/2022
ProcESSo Nº 2022/751982- dPE
data: 11/08/2022
ordenador: JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo - defensor Público
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 839593

diÁria
.

Portaria 1512/2022- da,11/08/2022. conceder 1/2 (MEia), diária(s)
ao Servidor MilToN cESar MiraNda dUarTE, matrícula 7022691, cargo
MoToriSTa, objetivo rEaliZar diliGÊNciaS E ENTrEGa dE MaTEriaiS E
EQUiPaMENToS ÀS UNidadES da dEfENSoria ViNcUladaS À dirETo-
ria METroPoliTaNa. fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução cSdP
266/2021, para deslocar-se de BElÉM a MoSQUEiro, período 09/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 839214
Portaria 1513/2022- da,11/08/2022. conceder 3 + 1\2, diária(s) a
defensora iSaBElE caSTro da SilVa liMa, matrícula 5957719, objetivo
rEaliZar iTiNErÂNcia. fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução
cSdP 266/2021, para deslocar-se de aBaETETUBa a iGaraPÉ-Miri, perí-
odo 09/08/2022 a 12/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 839215
Portaria 1515/2022- da,11/08/2022. conceder 1/2 (MEia), 1/2
(MEia), 1/2 (MEia), 1/2 (MEia), 1/2 (MEia), 1/2 (MEia), 1/2 (MEia), 1/2
(MEia), 1/2 (MEia), 1/2 (MEia), diária(s) ao defensor JoaQUiM aZEVE-
do liMa filHo, matrícula 57234668/ 1, objetivo rEaliZar iTiNErÂNcia.
fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslo-
car-se de caSTaNHal a iGaraPÉ-aÇU, período 08/08/2022, 09/08/2022,
10/08/2022, 11/08/2022, 12/08/2022, 22/08/2022, 23/08/2022,
24/08/2022, 25/08/2022, 26/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 839224
Portaria 1514/2022- da,11/08/2022. conceder 2 + 1\2, diária(s) ao
defensor MaUro PiNHo da SilVa, matrícula 57190956, objetivo ParTici-
PAR DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREI-
TOS DO CONSUMIDOR DO CONDEGE E DA 27ª REUNIÃO DA SENACON.
fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslo-
car-se de BElÉM a BraSÍlia, período 15/08/2022 a 17/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 839219